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تحلیل روز

النهضه؛بر مدار انتخابات 
ــران حــزب  ــب ــدم-ره ــق ــوری م ــش مــحــمــدرضــا ع
اسلامگرای النهضه سرانجام پس از گذشت هشت 
سال از انقلاب، به این نتیجه رسیدند که زمان برای 
به قدرت رسیدن اسلامگرایان فرا رسیده و از این رو 
برای نخستین بار با معرفی »عبدالفتاح مورو« به عنوان 
نامزد النهضه در انتخابات ریاست جمهوری موافقت 
کردند. النهضه که بر خلاف همتایان مصری   اش 
تا کنون از پذیرش ریاست جمهوری پرهیز داشت، 
این بار با نظر مساعد اکثریت ۹۸ درصدی اعضای 
مجلس شورای حزب آقای مورو، نایب رئیس حزب 
و رئیس پارلمان را برای این امتحان سخت برگزید، 
اما این تصمیم ناگهانی با چه انگیزه   ای اتخاذ شد.تا 
ــاره ورود  پیش از این، در میان رهبران النهضه درب
مستقیم حزب به عرصه ریاست   جمهوری دو رویکرد 
متفاوت وجود داشت:طیفی که با نظر به تجربه تلخ 
مصر، معتقد بود که فضای سیاسی تونس و شرایط 
حاکم بر تحولات منطقه ای و بین المللی هنوز حاضر 
به پذیرش یک جریان »اســلام سیاسی« در رأس 
حاکمیت نیست و بهتر آن است که النهضه همچنان 
از فردی دیگر در انتخابات اعلام حمایت کند. طیفی 
دیگر که معتقد است وزن سیاسی النهضه به عنوان 
یک فراکسیون بــزرگ پارلمان و جریان پیروز در 
انتخابات اخیر شهرداری   ها ظرفیتی برای این حزب 
ایجاد می   کند تا بتواند به عنوان حزبی اسلامگرا نامزد 
ریاست جمهوری شود.مواضع رهبران رده اول النهضه 
تا چندی قبل، حاکی از آن بود که بیشترشان حامی 
نظر نخست بودند با این حال، نشست مجلس شورای 
النهضه چند روز پس از درگذشت السبسی، رئیس 
جمهور، مسیر متفاوتی را برای این حزب رقم زد. اما چه 
عوامل و انگیزه    هایی باعث شد تا النهضه این تصمیم 
مهم و سرنوشت  ساز را در این مرحله خطیر و پرچالش 
اتخاذ کند؟۱- درگذشت "الباجی السبسی" به 
عنوان اصلی   ترین وزنه سیاسی جریان لیبرال و رقیب 
النهضه، معادلات سیاسی را در تونس دگرگون کرد. 
به عنوان یکی از تبعات فقدان رئیس جمهور، برگزاری 
زودتر از موعد انتخابات ریاست جمهوری موجب شد تا 
این انتخابات این  بار پیش از انتخابات پارلمانی برگزار 
شود. مسئله ای که اهمیت انتخابات ریاست جمهوری 
را دوچندان کرد چرا که نتایج آن می  تواند بر انتخابات 
پارلمانی موثر باشد و وزن سیاسی و سبد آرای هر 
جریان را مشخص کند. این مسئله ایجاب می   کرد تا 
النهضه این بار قضیه را جدی گیرد و با دست پُر وارد 
میدان رقابت شود.۲- تا پیش از این، گمانه    زنی    های 
جدی برای حمایت از »یوسف الشاهد«، نخست وزیر از 
سوی النهضه برای انتخابات ریاست جمهوری مطرح 
بود که در نهایت مورد توافق النهضه قرار نگرفت. 
یوسف الشاهد به عنوان سیاستمداری که به دنبال 
برخی اختلافات از حزب حاکمِ »ندای تونس« و رئیس 
فقیدش، السبسی جدا شد امید بسیاری داشت تا با 
حمایت النهضه بتواند گوی سبقت را در این انتخابات 
برباید و به کرسی ریاست تکیه بزند قضیه ای که حتی 
به نظر می   رسید یک گزینه مقبول از سوی رهبران 
النهضه هم باشد با این حال اما رویکرد مستقلانه 
یوسف الشاهد و اصــرارش بــرای حضور با تابلوی 
حزب جدیدش »تحیا تونس« النهضه را از این تصمیم 
منصرف کرد.۳- النهضه دریافت که این   بار صحنه 
انتخابات تفاوت قابل ملاحظه   ای با گذشته دارد. این 
بار، جریان رقیب نه تنها »شخصیتی محوری« همچون 
السبسی را ندارد بلکه با تشتت و تعداد بسیار زیادی از 
نامزدها مواجه است که این می   تواند یک برگ برنده   
برای النهضه باشد. هرچند عبدالکریم الزبیدی )وزیر 
دفاع( به عنوان گزینه رسمی "ندای تونس" معروف 
شد اما چهره   هایی همچون یوسف الشاهد و محسن 
مرزوق )نخست وزیران اسبق( و سعید العایدی و نبیل 
القروی تاجر بزرگ تونسی را باید به نوعی نمایندگان 
جریان سنتی و سکولار تونس به شمار آورد. این تعدد 
نامزدها آن قدر مهم است که بسیاری نه این جریان، 
بلکه »المنصف المرزوقی« را که به عنوان »نامزد بهار 
عربی« شناخته شده، رقیب جدی عبدالفتاح مورو 
بدانند.۴- بُعد دیگری که مغفول مانده، وضعیت 
داخلی النهضه و رویکرد    راشــد الغنوشی در قبال 
بحرانی است که نزدیک بود دامن  گیر این جنبش شود. 
پیش از انتخاب عبدالفتاح مورو، در محافل النهضه 
انتقاداتی به آقای غنوشی درباره چگونگی تقسیم کار 
سران این حزب در دو انتخابات ریاست جمهوری و 
پارلمانی و معرفی فهرست  ها و سرلیست   ها مطرح بود. 
گمانه  زنی    ها حتی درباره اقدام غنوشی برای معرفی 
خود به عنوان نامزد ریاست جمهوری هم بالا گرفته 
بود. این اختلافات می   توانست وضعیت النهضه را نیز 
در آستانه این دو انتخابات همانند جریان رقیب متزلزل 
کند اما بسیاری معتقدند تصمیم مهم راشد الغنوشی 
در معرفی »مــورو« برای ریاست جمهوری، بار دیگر 
توانست یکپارچگی را به صفوف این جنبش بازگرداند.

توئیت روز 

چهره روز 

دلجویی ترامپ از خانم منشی
توئیت تــرامــپ:در حالی که مادلین وسترهوت-
ــاری  ــراردادک منشی شخصی دونــالــد تــرامــپ- ق
محرمانه کاملا قابل اجرا دارد،از نظر شخصی بسیار 
انسان خوبی است و فکر نمی کنم تا به حال دلیلی 
برای استفاده از آن وجود داشته باشد. او دیروز با من 
تماس گرفت و عذرخواهی کرد }و گفت{ شب بدی 
داشته است. من او را کاملا درک کردم و بخشیدم! 
است  هستم!گفتنی  تیفانی  دخترم  عاشق  من 
مادلین فاش کرده بود که ترامپ علاقه ای به عکس 
گرفتن با دخترش تیفانی به دلیل چاقی نــدارد! و 
همین فاش سازی باعث اخراج وی از کاخ سفید شد.

یکی از مهم ترین موضوعاتی که مجلس عوام انگلیس 
حاضر به پذیرش آن نیست، موضوع مطرح شده در توافق 
بر سر "ایرلند شمالی" و ایرلند جنوبی" است. جانسون در 
نامه اخیر خود از اتحادیه اروپا خواسته است تا »بند ترتیبات 
پشتیبان« مربوط به مرزبندی ایرلند با اتحادیه اروپا بعد از 
خروج لندن از اتحادیه اروپا را حذف کند. بند »ترتیبات 
پشتیبان« در توافق برگزیت ، در حقیقت ضمانتی است 
که از ایجاد مرز سخت بین بخشی از ایرلند که جزو خاک 
بریتانیاست و جمهوری ایرلند که عضو اتحادیه اروپا ست 
جلوگیری می کند. موضوعی که با واکنش و مخالفت 
مقامات انگلیسی مواجه شده است.از سوی دیگر، پذیرش 
این موضوع از سوی ترزا می نخست وزیر قبلی انگلیس 
، منجر به بــروز اختلافات عدیده ای میان نمایندگان 
مجلس عوام و ترزا می شد. در هر حال، جانسون نیز در 
برهه فعلی قدرت حل و فصل این موضوع و حذف بند 
ترتیبات پشتیبان از توافق برگزیت را از دست داده است.
از سوی دیگر، نخست وزیر انگلیس همواره اتحادیه اروپا 
را در خصوص تحقق برگزیت سخت و عواقب آن تهدید 
کرده است. این در حالیست که بسیاری از تحلیل گران 
معتقدند لندن بازنده اصلی برگزیت سخت خواهد بود! 
از این رو تهدید صورت گرفته از سوی جانسون بیش از آن 
که متوجه اتحادیه اروپا باشد، متوجه خود دولت انگلیس 
خواهد بود.بدون شک "خروج سخت انگلیس" از اتحادیه 
اروپا منجر به بروز بحران های سیاسی و اقتصادی سختی 
در این کشور خواهد شد. هم اکنون ،متعاقب افزایش 
مخالفت ها با خروج بدون توافق از این اتحادیه جرمی 

کوربین، رهبر حزب کارگر انگلیس که حزب اصلی رقیب 
دولت است، برنامه مشخصی به منظور سرنگون کردن 
دولت جدید محافظه کار ارائــه داده است.فراتر از آن، 
بسیاری از تحلیل گران اقتصادی در خصوص وقوع بحران 
طولانی مدت در کشور انگلیس ) در صورت تحقق برگزیت 
سخت ( هشدار داده اند.ماجرا به این نقطه ختم نمی شود. 
تحقق برگزیت سخت، وابستگی دولت جانسون به ترامپ 
را بیشتر می کند. موضوعی که می تواند به پاشنه آشیل 
دولت انگلیس در ماه های آینده تبدیل شود.امانوئل 
ماکرون رئیس جمهور فرانسه در تازه ترین اظهارات خود 
به جانسون در این خصوص هشدار داده است. ماکرون 
نیز معتقد است که تحقق برگزیت سخت به تحقق سلطه 
واشنگتن بر لندن منجر خواهد شد. جرمی کوربین رهبر 
حزب کارگر با تاکید بر این که حزب محافظه کار با رهبری 
بوریس جانسون، با پیگیری سیاست خروج بدون توافق، 
کشور را به سمت پرتگاه می برد از همه احزاب خواسته 
است با حزب کارگر برای جلوگیری از اجرای این تصمیم 
همکاری کنند.در هر حال، اختلافات اتحادیه اروپا 
و انگلیس بر سر توافق برگزیت همچنان به قوت خود 
باقیست. مجلس عوام انگلیس اعلام کرده است که در 
صورت باقی ماندن توافق به شکل فعلی، از آن حمایت 
نمی کند. در چنین شرایطی حتی تن دادن جانسون به 
توافق با اروپا و تحقق " برگزیت نرم"، منجر به ایستادگی 
تمام قد مجلس عوام در برابر جانسون خواهد شد. این 
موضوع می تواند جانسون را پس از دیوید کامرون و ترزا 

می، به سومین قربانی برگزیت تبدیل کند.

»جنگ و صلح« میان واشنگتن و پیونگ یانگ 
پروژه ای چند لایه است. در حالی که ارتش به 
فرمان رهبر کره شمالی طی چند هفته گذشته 
هفت آزمایش موشک های کوتاه برد انجام داده، 
کیم جونگ اون و ترامپ برای یکدیگر نامه های 
دوستانه می نویسند اما در پس این نامه های 
عاشقانه ،وزارت خارجه دو کشور روی یکدیگر 
با سخنانی تند، آتش گشوده اند. این تنش تا 
جایی پیش رفته است که وزارت خارجه کره 
شمالی دیروز بار دیگر ضمن انتقاد از مایک پمپئو، 

وزیر خارجه آمریکا، او را متهم کرده که »روند از 
سرگیری مذاکرات بین دو کشور را دشوارتر کرده 
است.« به گزارش خبرگزاری رسمی کره شمالی 
به نقل از »چوئه سون هویی« معاون وزیر خارجه 
کره شمالی گفته که امیدها برای مذاکره با آمریکا 
از بین رفته است.البته این اولین باری نیست که 
کره شمالی از نقش پمپئو در مذاکرات هسته ای 
بین دو کشور انتقاد می کند. این کشور پیشتر 
وزیر خارجه آمریکا را متهم کرده بود که »بی ربط 
حرف می زند و بی ملاحظه« است. این واکنش 

در پی انتقاد چند روز پیش پمپئو که آزمایش های 
موشکی اخیر کــره شمالی را »خــودســرانــه« 
خوانده بود، صورت گرفته است. وزیر خارجه 
کره شمالی هم پمپئو را »گیاهی زهرآگین« 

توصیف کرد. حالا در میانه از بین رفتن 
احتمال ادامه مذاکرات، وزیر خارجه 

چین فــردا )دوشنبه( بــرای سفری 
سه روزه عازم کره شمالی می شود 
و گفت وگوهایی با وزیر امور خارجه 
و احتمالا رهبر این کشور خواهد 
ــزارش یونهاپ، این  ــت. به گ داش

سفر در بحبوحه افــزایــش فشار 
کره شمالی به سئول و واشنگتن 
و همچنین بن بست در مذاکرات 
خلع سلاح هسته ای با آمریکا 

انجام می شود. کره شمالی شنبه هفته گذشته 
یک سامانه پرتاب راکت چندگانه »بسیار بزرگ« 
زیر نظر کیم جونگ اون آزمایش کرد که هفتمین 
دور از شلیک پرتاب های کوتاه برد از اواخر ژوئیه 
بــود. در حالی که رابطه »جنگ و صلح« 
میان واشنگتن و پیونگ یانگ همچنان 
در ابهام است، کشورهای ثالث در 
ــن تنش ها  ــال هزینه دادن ای ح
هستند. دیروز، آمریکا سه شرکت 
حمل و نقل مستقر در تــایــوان و 
هنگ کنگ را به دلیل انتقال 
غیرقانونی کشتی به کشتی 
پالایشگاهی  محصولات 
به کره شمالی در فهرست 
تحریم های خود قرار داد.

کره شمالی: امیدهای مذاکره با آمریکا در حال از بین رفتن است 

ختم دیدار های عاشقانه؟ 

تاریخ محاکمه خالد شیخ محمد که از او به عنوان 
معمار حملات یازده سپتامبر نام برده می شود، 
تعیین شده است.خالد شیخ محمد و چهار نفر 
دیگر در یازده ژانویه ۲۰۲۱ در یک دادگاه نظامی 
در گوانتانامو محاکمه می شوند.مقام های آمریکا 
گفته اند این افراد به انجام جرایم جنگی "از جمله 
ــزار نفر متهم  تروریسم و قتل نزدیک به سه ه
عطاش،  بن  ولید  الشبیه،  بن  هستند."رمزی 
مصطفی احمد الحوساوی و عمار البلوچی دیگر 
متهمان این پرونده هستند.این افراد ۲۰ سال 
پس از حملات در نیویورک، واشنگتن و پنسیلوانیا 

محاکمه می شوند.در صورتی که این افــراد در 
ــاه مجرم شناخته شوند، به اعدام  جریان دادگ
محکوم خواهند شد.خالد شیخ محمد در سال 
۲۰۰۳ در پاکستان بــازداشــت و سه ســال بعد 
به پایگاه آمریکایی در گوانتاناموی کوبا منتقل 
شد.خالد شیخ محمد به همراه چهار نفر دیگر 
به قتل دو هزار و نهصد و هفتاد و شش نفر متهم 
شده اند.تلاش  برای محاکمه این افراد تا کنون 
با موانعی رو به رو بوده است.خالد شیخ محمد در 
جریان محاکمه اش در سال ۲۰۰۸ در دادگاهی 
نظامی گفت قصد دارد به جرم خود اعتراف کند 

و "از شهادت در راه خدا استقبال می کند."دولت 
بــاراک اوباما می خواست محاکمه این افــراد در 
نیویورک انجام شــود امــا پس از مخالفت های 
گسترده، این تصمیم را تغییر داد. تعطیلی زندان 

گوانتانامو یکی از وعده های باراک اوباما بود که 
به آن عمل نکرد.وزارت دفاع آمریکا پیشتر 

گفته بود که خالد شیخ محمد "اعتراف 
کرده که او مسئول" حملات بوده است.

ــن پنج تــن می گویند  وکــیــل هــای ای
ــرای جلوگیری از  در تــلاش بـ

اعترافاتی هستند که آن ها 
در ســال ۲۰۰۶ کرده اند 

و دلیل آن را "شکنجه شدید" این افراد در دوران 
بازداشت دانسته اند.خالد شیخ محمد ادعا کرده 
که در جریان بازداشتش در اردوگاه گوانتانامو، 
بارها تحت شکنجه قرار گرفته است.اسناد 
ــات مــرکــزی آمریکا  ــلاع ــان اط ــازم س
از روش  تایید می کند که  -سیا- 
علیه  بارها  خفگی  حس  القای 
خالد شیخ محمد استفاده شده 
است. متهمان دیگر نیز توسط 
ماموران سیا، پیش از انتقال 
به زندان آمریکایی بازجویی 

شده اند.

یک قاعده ثابت برای بیشتر دیکتاتوری های جهان عرب وجود دارد. حکومت خودکامه 
سعودی از همنوعانش حمایت می کند. خواه منصور هادی فراری از یمن باشد، خواه 
یک ژنرال کودتاچی همچون عبدالفتاح سیسی و خواه دیکتاتوری پیر همچون عمر 
البشیر در سودان. دیروز پس از تشکیل جلسه دادگاه عمر البشیر، رئیس جمهور خلع 
شده سودان به کسب غیرقانونی ارز خارجی و فساد اداری متهم شد. در سومین جلسه 
دادگاه زمانی که برای نخستین بار از البشیر درباره نگهداری ارز خارجی در خانه اش 
سوال شد، وی گفت : ۲۵ میلیون دلار از محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی 
دریافت کرده است. او اما مدعی شد این پول ها را برای اهداف شخصی استفاده نکرده 
است. پیش از این یک مامور تحقیق در پرونده فساد رئیس جمهوری سابق سودان 
گفته بود که عمر البشیر، ۹۰ میلیون دلار پول نقد از عربستان سعودی دریافت کرده 
است.الصادق عبدالرحمان احمد الفکی عمر حسن البشیر، رئیس جمهوری مخلوع 
سودان که در قفس حاضر در دادگاه اعتراف می کرد، گفت: ولیعهد )بن سلمان( این 
پول ها را با هواپیمای اختصاصی به فرودگاه خارطوم فرستاد. برخی از این مبالغ به 
دلار و ارز داخلی تبدیل شد تا به صورت کمک مالی به طرف های داخلی و برخی افراد 
داده شود. پنج میلیون یورو از آن را به نیروهای واکنش سریع و چهار میلیون یورو را به 
دانشگاه بین المللی آفریقا و مبالغی را هم به بیمارستان سلاح پزشکی اعطا کردم. 
دادگاه خارطوم، دیروز به دنبال شهادت شاهدان، درخواست دادستانی برای اتهام 
»کسب غیرقانونی ارز خارجی« را تایید کرد. طبق گفته مقام های قضایی سودان، در 
خانه البشیر ۶.۹ میلیون یورو، ۳۵۱ هزار و 77۰ دلار و ۵.7 میلیون پوند سودان کشف 
شده است و این وجوه به طور غیرقانونی در اختیار البشیر بود و از آن ها استفاده می کرد. 
تخلفات مالی البشیر در حالی است که این دادگاه اتهامات مربوط به قتل معترضان در 
جریان قیام مردمی سودان را بررسی نمی کند. دیوان بین المللی کیفری پیشتر در 
سال ۲۰۰۹ ضمن متهم کردن عمر البشیر به ارتکاب »جنایات جنگی و جنایت بر ضد 
بشریت« در جریان جنگ دارفور برای وی قرار بازداشت صادر کرده بود. رئیس جمهور 

سابق سودان در زندان کوبر خارطوم بازداشت است.

البشیر: بن سلمان با هواپیمای اختصاصی25میلیون دلار پول برایم فرستاد 

پول های باد آورده دیکتاتور پیر  گره کور در مذاکرات لندن و اروپا 
جانسون سومین قربانی برگزیت خواهد بود؟ 

تاریخ محاکمه متهمان حملات 11 سپتامبر پس از 20 سال اعلام شد 

محاکمه در گوانتانامو

عمار حکیم: به وقتش پاسخ کلوخ 
را با سنگ می دهیم 

اپوزیسیون  جریان  رهبر 
"حکمت مــلــی" عـــراق در 
جریان سخنرانی خود در 
گردهمایی سالیانه آغاز ماه 
محرم در میدان "الخلانی" 
در بغداد به حملات اخیر 

رژیم صهیونیستی به مقرهای الحشد الشعبی واکنش 
نشان داد.سیدعمار حکیم در این باره گفت: آسمان 
عراق صحنه هیچ گونه تعرض خارجی نیست و خاک 
آن نیز چه در گذشته و چه آینده انبار هیچ سلاح غیر 
عراقی نبوده و نخواهد بود. عمار حکیم در ادامه اعلام 
کرد: الحشد الشعبی بخشی از تشکیلات نظامی 
عراق است و حمله به آن به معنای حمله به امنیت 
و حاکمیت کشور است. قدرت الحشدالشعبی در 
انضباط آن درون تشکیلات نظامی رسمی عراق 
تصمیم گیری  و  فرماندهی  در  یکپارچگی اش  و 
است و اجــازه تعرض به الحشد را نمی دهیم.این 
مقام عراقی در پایان خاطرنشان کرد: به  صراحت 
به عاملان این حملات چه اسرائیل باشد چه هر 
گروه دیگری مانند آن، می گوییم، عراق امروز بسیار 
متفاوت تر از عراق گذشته است و قدرت آن برای دادن 
پاسخ مناسب و درخور، نیازی به شعار ندارد. خوب 
می دانیم کی و کجا کلوخ را با سنگ جواب دهیم و 
تاریخ میان ما قضاوت خواهد کرد.حشد الشعبی 
عراق به تازگی با صدور بیانیه ای برای اولین بار رسماً 
رژیم صهیونیستی را مسئول حمله پهپادی به مواضع 

خود اعلام کرد.

کارتون روز 

نابودی جانسون با برگزیت
تایم در کارتون انتقادی خود بوریس جانسون را 
در حالی که با شعار »بدون توافق« )اشاره به توافق 
برگزیت( پرچم بریتانیا را در دستانش دارد به تصویر 
کشیده است. در این کارتون جانسون، نخست وزیر 
بریتانیا، در حالی با چشمانی بسته توسط زیپ لاین 
به سوی برج بیگ بن در حرکت است که احتمالا در 

پایان راه چیزی از او باقی نخواهد ماند!


